
 

 

COMUNE DI SALERANO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  32 

Del  13/12/2024 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2025/2027. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  tredici  del mese di dicembre alle ore diciannove:zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione pubblica ed in seduta di Prima convocazione il Consiglio Comunale . 
 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Presente 

  

MANCUSO DOMENICO Sì 

MERLO ANDREA Sì 

ZANNINI RICCARDO Sì 

AGATI RENATO Sì 

ARGIOLAS ALBERTO Sì 

MAINA MARGHERITA Sì 

MIOPE NICOLA Sì 

POZZATO MICHELA Sì 

SALERNO PASQUALE Sì 

STURA LARA Sì 

ZUCCHINO DAVIDE Sì 
  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANCUSO DOMENICO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 

- l'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 

di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione […]; 

 

- l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”; 

 

Preso atto della a FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 all’indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri: 

 

- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

 

- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 

definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

 

- che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono presentati 

contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, secondo le 

modalità previste dal regolamento dell’ente; 

 

 

- che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In 

quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione 

possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Considerato che il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 9 giugno 2018, ha recato norme sulla semplificazione del Documento 

unico di Programmazione semplificato; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 30/07/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2025/2027; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale 59 del 12/11/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello 

schema bilancio di previsione 2025 – 2027; 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b);  

Rilevato inoltre che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla 

proposta della presente deliberazione è stato acquisito: 



- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di ragioneria; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

- lo Statuto comunale; 

 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese nei modi di legge 

 

Presenti n. 11 

Votanti n. 11 

Favorevoli n. 11 

Astenuti n. 0 (Zero) 

Contrari n. 0 (Zero) 

DELIBERA 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato triennio 2025 - 2027 allegato, alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3) di dare atto che il DUP per il periodo 2025 - 2027 sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 

Salerano Canavese nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione trasparente” ; 

Quindi successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione, a voto unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

MANCUSO DOMENICO D'ANSELMO D.ssa ANNA RITA 

  

 

 

 

 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Salerano, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

_____________________________ 


